f®l#
Município da Estância Balneária de Praia Grande

Estado de São Paulo

Gabinete do Prefeito

OFÍCIO GP N® 0524/2018

A Sua Excelência o Senhor

EDNALDO DOS SANTOS PASSOS

Presidente da Câmara Municipal de Praia Grande
PRAIA GRANDE - SP

Senhor Presidente,

Em 27 de julho de 2018

Em atenção aos questionamentos feitos por meio do
REQUERIMENTO N® 168/18, de autoria da nobre vereadora JANAÍNA BALLARIS,
referente à falta de segurança na travessia da Via Expressa Sul e
marginais, na altura do Km 291, encaminho anexa cópia da manifestação
da Divisão de Planejamento e Engenharia de Tráfego da Secretaria de
Trânsito (Setran) com os devidos esclarecimentos sobre as providências
adotadas, bem como dos documentos nela mencionados.

Sem mais para o momento, aproveito o ensejo para renovar os
meus protestos de elevada estima e apreço.

Atenciosamente,

APM/ed

>-^REtiRA MOÜRAO

Prefeito

A

SETRAN 16.4

Sra. Diretora,

Solicito conhecer e manifestar-se.
Em. 13/06/2018

:eio AroíMarcekTAfonso Prado

Secretário de Trânsito

SETRAN 16

A

Setran 16

Sr. Secretário,

Em atendimento ao Requerimento n.** 301/17 efetuado pela
Nobre Vereadora, na data de 14 de novembro de 2017

realizamos reunião com a Ecovias com vistas a definição de

medidas que possibilitem o estabelecimento de rota segura
para os pedestres c escolares do entorno do Km 291 da
Rodovia Padre Manoel da Nóbrega {SP - 055). sobretudo
durante a travessia. A medida foi adotada cm razão de que
o trecho integra o município de Praia Grande, embora sua
jurisdição não seja municipal. A Ecovias, por sua vez.
esclareceu que a jurisdiç^ não pertence à concessionária,
mas se prontificou a elaborar projeto de sinalização viária.

Em janeiro deste ano. consultamos a SEPLAN quanto a
questão e fomos informados que a legislação pesquisada
não e.xpríme com clareza os detalhes de limites e
intersccções entre os diversos ativos, quando então
efetuamos o mapeamento da área com base nos locais de
instalação das placas de início e fim de jurisdição, de forma
a situar as faixas dc domínio pertencentes ã Ecovias c ao
DER.

Em 21 dc março dc 2018. recebemos da ECOVIAS o
projeto apontado no primeiro parágrafo, mas
impossibilitados dc dar andamento em ^razflo desta
indefinição,decidimos marcar nova reunião.

Assim, cm 25 dc junho de 2018, efetuamos reunião com os
representantes da ARTESP, ECOVIAS. DER. POLÍCIA
RODOVIÁRIA E SETRAN, onde finalmente foi
esclarecido que a jurisdição pertence ao DER e discutimos
a problemática local. Ouvidos os representantes dos vários
órgãos, a ECOVIAS se prontificou a reavaliar o projeto
enviado anteriormente c encaminhá-lo ao DER para
posterior aprovação. O DER declarou a impossibilidade dc
execução do projeto por falta de recursos, ficando a cargo
deste município verificar a possibilidade de e.xecução. bem
como elaborar estudos técnicos a respeito da viabilidade dc
eliminação do acesso de veículos na altura da Rua
Dorivaldo Francisco Loria, tomando o trecho exclusivo
para a travessia de pedestres, ou outras medidas, tais como
a oferta dc transporte |Xiraos escolares.

Seguem anexas cópias reprográficas dos seguintes
documentos: ofício ECO GEN 0727/18. Ata da reunião

SETRAN 14/11/2017. Requerimento 301/2017. Projeto de
Jurisdição e Ata de Reunia SETRAN 25/06/2018.

Em. 05 dc julho de 2018.

Eng.' Mlch«Í?R96ff3rnnfl^quita
Diretora da Divisão de Planejamento

e Engenharia de Tráfego

São Bernardo do Campo. 19 de março de 2018.
ECO GEN 07^7/18

ecoviAS

PREFEITURADO MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE PRAIA GRANDE
SETRAN - Secretaria de Trânsito de Praia Grande

Avenida Presidente Kennedy, n° 9.000 - Mirim
Praia Grande — SP

CEP. 11700-007

At.: SR. MARCELO CHAVES DE FREITAS

Secretário Adjunto.de Trânsito

C/c. DER - DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
Rua Dr. Fernando Costa, 155 - Vila Santa Rosa
Cubatão - SP

CEP. 11510-310

AL: SR. PAULO SÉRGIO MANTONELLI
Engenheiro

Ref.: Projeto de Sinalização Viária- km 292 da Rodovia Padre Manoel da Nóbrega (SP-
055)

Prezados Senhores.

CONCESSIONÁRIA ECOVIAS DOS IMIGRANTES S.A. vem. em atenção ao assunto
supracitado e em atendimento ao convencionado na reunião realizada em 14/11/2017, na
Sala de Reuniões do Gabinete do Sr. Secretário de Trânsito de Prata Grande, com a
presença da Vereadora Janaina Ballaris, representantes desta secretaria e da Ecovias,
encaminhar o Projeto de Sinalização Viária do trecho em questão.

Sendo o que se apresenta para o momento, fica à disposição para eventuais esclarecimentos
que se fizerem necessários.

Atenciosamente,

SIDNEt VILAR^^DRlGUES FILHO
G^ènte de Engenharia

dos Imigrantes Km 28,5 Jd. Represa j São Bernardo do Campo/SP} 09845-0001 www.ecovias.cofT).br | ii 4358-8100

MUNICÍPIO DA ESTÂNfill^AUttÀBlAoM-MtAIA GRANDE

ATA OE REUNIÃO
ECOVIAS-SETRAN

DATA: 14.11.2017

INÍCIO; lOhOOmin

AX, jvKÂ
fV. t"A>i k̂c •VjnfVfĈ

\Kdi Z -•).

Aos||uatorze dias do mês de novembrado ano de dois mil edezessete, às dez horas, na Sala de Reuniões
do Gabinete do Sr, Secretário de Trânsito de Prâia Grande, localizada na Rua Amélia Bellotti Pastorello,
72 - Sitio do Campo, nesta Urbe, foi realizada reunião para discus^odo Requerimento n». 301/2017 da
Vereadora Janaina Baltarís. A reunião foi acompanhada pelo Sr. Secretário Adjunto de Trânsito, Marcelo
Chaves de Freitas, e estavam presentes, Michele Rezende de Mesquita, Diretora de Divisão de
Planejamento e Engenharia de Tráfego; Hello Ornelas e Alexandre V. Ribeiro, ambos da ECOVIAS. Os
presentes assinaram lista de presença em folha apartada qué será parte integrante da presente ata.
Danoo início à reunião, o Sr. Secretário Adjunto explicou que o Requerimento da Nobre Edil solicita o
estudo de tratativas para sanar os problemas na travessia das marginais e da Via Expressa Sul na saída
291, região conhecida como Maracanã, na qual estão instaladas as Escolas Técnicas ETIM e ETEC, a
Escola Estadual Balneário das Palmeiras e Escolas Municipais Governador Franco Montoro e Ruth
Cardoso, e sendo rota de escolares carece de maior atenção; os representantes da ECOVIAS se
prontificaram a elaborar projeto de sinalização viária, apesar da área em questão ser de jurisdição
com|artilhadacom o D.E.R. e esta Prefeitura, o qualseráencaminhado eletronicamente paraavaliação e
posterior aprovação do D.E.R., sendo esta uma medida de curto prazo. Nadatnais havendo a tratar, deu-
Se por encerrada a reunião e todos os presentes acima nominados assinaram a presente Ata.
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

laves déYfeitás

•rSocreróri^ je Iránsitõ

AT ^

iHelí^Qi^fi^às

Michele Kezènüe dèjMe^uita
Diretora de Divisão de Planejamento
e Engenharia de Tráfego

r fj],.
J íníi

Alexandr^V. Rilseifo
EC0VIAS

Av. Presidente Kennedy, 9.000 • Mirim • Praia Grande • www.praiagrande.sp.gov.br

I(
V

H
lllj

I

m
m

21/05/2Ú18
Resposta Requerimento 301-17 (20° 8BSSâo)J.jpg

Manii^daEsimdaBalneárUidePraiaGrajide
Estaéo dú São Paulo

Sabin^to do ptèfoibo

Bffl 27 dô novembro de 2017-

rtgfGTO SP 0525/2017

A Sua Excelência o Senhor
samaLDO sos saincos eassos
Presidente da Câmara Hunicipal de Praia Grande
psftiA GaasDB - SP

Senhor Presidente#

Em atenção aos questionamentos
BBÇOERiMEainEo 301/17, de autoria da nobre vereadora
referente à falta de segurança na travessia da Via Expj^ssa Su e
marginais, na altura do Km 291, informo, confoiOTe manifestação oa
Secretaria de Trânsito (Setran), que o assunto foi objeto de reunião
com representantes da Ecovias, considerando gue a área em questão e de
jurisdição compartilhada entre a concessionária, o DER e a Prefeitura-

No referido encontro, os representantes da Ecovias se
prontificaram a elaborar projeto de sinalização viária e encaminhar
para avaliação e aprovação do OBR em curto prazo, tendo em vista a
existência de escolas técnicas, estaduais e municipais na área, o que
demanda maior atenção quanto ã segurança viária.

Sem mais para o momento, aproveito o ensejo para reiterar os
meus protestos de elevada estima e apreço.

Atenciosamente,

ALBERTO t^ORAO

A?K/ed

~ »-*i«fcn\y^ 1/1

1

I

1
5^

FAIXA OE DOMÍNIO - RODOVIA E ACESSO - 50m

FAIXA DE DOMÍNIO - DER

FAIXA DE DOMÍNIO - INDEFINIDO

K* nnM> DXCUTADO PÇfr w

-SSnÕAMJKlS'y

?u» GEBALOINâ

MUNICÍPIO DE PRAIA GRANDE - "CURVA DO S"

LOCAUZAÇAO APROXIMADA - CROOUI ILUSTRATIVO

SECRETARIA OE TRANSITO

ül.tt
uJ 5 ui

K o
^ 2 o
Q ^ o
O CQ

s 8

MUNICÍPIO DAESTANCíA BALNEARIAOE

PRAIA GRANDE

ÚNICA

MUNICÍPIO DA P«iTÃMCIA BALNEÁRIA DE PRAIA GRANDE
£st3do de São Pauio

ATA DE REUNIÃO
SETRAN - DER - BPMRv-ARTESP-ECOVIAS

DATA: 25.06.2018
INÍCIO: lOhSOmin

AO vigésimo quinto dia do mês da BeHottiReuniões do Gabinete do Sr. Secretáno deJrânsrto de Pra» Gmnd^^ representantes dos órgãos
Pastoreiio, 72 - Sitio do Campo, nesta Ur , , ..rRANi Engenheira iwlichele Rezende de Mesquita
supracitados sendo Sr. Marcelo Afonso Pra ( • (setRAN) Engenheiro Sr. Orlando Arantes e
Diretora da Divisão de Planejamento eEngenharia pu Antonio Monteiro (BPRv), Sra. Viviane
Dimer F. Neto (DER), Tenente Sra. Vanessa Fernandes eCapitao PM Anton^^^^^^^ t (ECOVIAS), sendo
Riveli de carvalho (ARTESP), SR. Marcelo e pelo Sr. Leandro
acompanhada pelo Sr. Secretario '̂ djento de ransi ' ^ Trânsito. Dando inicio à reunião, a
Pincer Franceloso Diretor de Divisão de Orien açao eFiscateaçâo de ^
Sra. Diretora manifestou-se sobre 4 (Quatro) temas, se . y Francisco Lorla para Av. Ministro
planta anexa, osegundo sobre atrave«ia do aces» na ^-^^^j/t^VroXsantos tendo em vista a
marcos freire, terceiro: aPassarela que fica na di ç onge há grande circulação de fluxo
grande concentração de polos geradores 7 esco ^ «or falta de sinalização, e por fim a
continuo de pedestres, comprometendo as 3ECOVIAS informaram aImpossibilidade
jurisdição do local, definição. Quanto ao rtem 1-aARTESP junto a^ ^
deeliminação da faixa deacostamento visto Rodoviária. Por
quantidade de veículos, mas sim otrecho «Lu dêflnTdo que oDER éresponsável
esclarecimentos da ARTESP, quanto a concessa •melhoria do local, ao menos por ora, a
legal pelo local mencionado, porém nao possu» P . minimizar em curto
ECOVIAS se comprometeu aanalisar o projeto ^ após aprovação esta
prazo os impactos nos iocais menciona os, ® cabendo ao DER providenciar o que a
municipalidade irá tentar executar aquilo qu Policia Rodoviária sugeriu que houvesse o

presente Ata.

Marcefe Afonso Prado
Secretário de Trânsito

SETRAN

Divisão de Ori^tação eFiscaliração de
/Trânsito /

SETRAN /

/C .A /'Çaptãò PM Antonio Monteiro
/ Polícia Militar Rodoviária

BPRv

tó d«Trânsito

Michele dte Mesquita
Divisão de Planejamento e Engenharia

de Tráfego
SETRAN

Tenente Vanessa A. Fernandes
Policia Militar Rodoviária

BPRv

MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA BALNEÂRIA DE PRAIA GRANDE

Y( Eng® Orlando Morg^i >
Diretor Region^

Departamento de Estradasde í lodagem

larceiõ panèlucci

ECOVIAS

Estddo de Sâd Pauio

Dimer F. Neto
Departamento de Estradas de Rodagem

Sidney V. Rodri
ECOVr

Viviane Riveli de Carvalho
Gerência de Sinalização e Segurança

ARTESP

d

fM
^u

c/^
C'

te
rtá

f:
-^

U
)

ffe
d)

^
fe

kn

feV
'

M
U

N
IC

ÍP
IO

D
A

E
ST

Â
N

C
IA

B
A

L
N

E
Á

R
IA

D
E

PR
A

IA
G

R
A

N
D

E
—

^
p

r^
n

w
E

st
ad

o
d

e
S

ão
P

au
lo

S
E

T
R

A
N

-
S

e
c
r
e
ta

r
ia

d
e

T
r
â
n

s
it

o

TÇ
(2

.
Iv

^.
oS

Ç
k-

T
ic

íU
'

/£
)Q

^
ii

A
N

si
ro

L
.

(f
t)

e
6

é
t

m
í
^

SECRETARIA DE LOGÍSTICA E TRANSPORTES

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
5" DIVISÃO REGIONAL DO DER

Rua Dr. Fernando Costa, n° 155 - Cubatão/SP-CEP.: 11510-310

OFICIO DR.5/EXr-137-13/06/2018

PREZADO SENHOR,

REF.: Ofício GPC-SG 429/18, de 22/05/2018.

ASS.: Requerimento n° 168/2018 - Solicita providências visando solucionar falta de
segurança na SP-55 na altura do km 291.

Em atenção ao ofício em referência, recebido de Vossa Senhoria,
encaminhando Requerimento n° 168/18 de autoria da Vereadora Janaina Ballaris,
esclarecemos que a rodovia correta é Rodovia Padre Manoel da Nóbrega SP-55, informando
que o trecho de jurisdição desta Divisão Regional inicia-se no km 292+200 metros e termina
no km 389+840 metros.

O local solicitado km 291 está em trecho concedido à ECOVIAS dos

Imigrantes.
Sem mais para o momento, subscrevemo-nos.

m
ENG° ORLANDO A

DIRETOR DA 5''' DIVISÃO RE AL DO DER

ILMO. SENHOR

EDNALDO DOS SANTOS PASSOS

D.D. VEREADOR DA CÂMARA MUNICIPAL DA EST. BAL. DE PRAIA GRANDE
PRAÇA VEREADOR VITAL MUNIZ, 01
BAIRRO BOQUEIRÃO
PRAIA GRANDE/SP

11701-050 C&maraMunktpalóa Estanca
Balneària dePrata
crFRm(ir]EM '̂l!L'iLl

Rowmar

São Bernardo do Campo, 16 de julho de 2018.
ECOGEN 1977/18

ecoviAs

GAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA BALNEARIA DE PRAIA GRANDE

Praça Vereador Vital Muniz, 01
Praia Grande - SP

CEP. 011701-050

At.: SR. EDNALDO DOS SANTOS PASSOS

Presidente

Ref.: OFÍCIO GPC-SG 430/18 - Travessia da Via Expressa Sul e marginais - km 291
da Rodovia Padre Manoel da Nóbrega (SP-055) - Protocolo 080356.

Prezado Senhor,

CONCESSIONÁRIA ECOVIAS DOS IMIGRANTES S.A. vem, em resposta ao ofício
supracitado, o qual encaminha o Requerimento n° 168/18, de autoria da Vereadora Janaína
Ballaris, com questionamentos referentes à falta de segurança na travessia da Via Expressa
Sul e marginais, na altura do km 291 da Rodovia Padre Manoel da Nóbrega (SP-055),
informar o quanto segue:

Em 02/06/2018, foi realizada reunião, na sede da Secretaria de Trânsito de Praia Grande

(ata anexa), com a participação de representantes da SETRAN, Ecovias, ARTESP e Polícia
Militar Rodoviária do Estado de São Paulo, a fim de tratar do assunto em questão.

Conforme consta na presente ata, ficou esclarecido que o trecho está sob a
responsabilidade do DER - Departamento de Estradas de Rodagem. À Ecovias restou o
comprometimento em analisar e revisar p referido projeto para posterior apresentação e
análise dos órgãos competentes - ARTESP, DER e Prefeitura Municipal de Praia Grande.

Maiores informações poderão ser obtidas com Cleonice Sousa, através do telefone (11)
4358-8735, ou pelo e-mail faixadedominio@,ecovias.com.br.

Sendo o que se apresenta para o momento, permanece à disposição para eventuais
esclarecimentos que se fizerem necessários.

Atenciosamente.

SIDNEY ytíLAR RO^GUiES FILHO
Geret^ de Engenharia

íodovia dos Imigrantes Km 28,5 Jd. Represa ]Sáo Bernardo do Campo / SP 109845-000 | www.ecoviasxom.br | ii 4358-8100

'.A

MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE PRAIA GRANDE

ATA DE REUNIÃO
SETRAN - DER - BPMRtf-ARTESP-ECOVIAS

DATA: 25.06.2018

INÍCIO: 10h30mln

Estado de São Paulo

Ao vigésimo quinto dia do mês de junho do ano de dois mil e dezoito, às dez e trinta horas, na Sala de
Reuniões do Gabinete do Sr. Secretário de Trânsito de Praia Grande, localizada na Rua Amália Bellottl

Pastorello, 72 - Sitio do Campo, nesta Urbe, foi realizada reunião dos representantes dos órgãos
supracitados sendo Sr. Marcelo Afonso Prado (SETRAN), Engenheira Michele Rezende de Mesquita
Diretora da Divisão de Planejamento e Engenharia de Tráfego (SETRAN), Engenheiro Sr. Orlando Arantes e
Dimer F. Neto (DER), Tenente Sra. Vanessa Fernandes e Capitão PM Antonio Monteiro (BPRv), Sra. Viviane
Riveli de Carvalho (ARTESP), SR. Marcelo Danelucci e Sr. Sidney V. Rodrigues Filho (ECOVIAS), sendo
acompanhada pelo Sr. Secretário Adjunto de Trânsito, Marcelo Chaves de Freitas, e pelo Sr. Leandro
Pincer Franceloso Diretor de Divisão de Orientação e Fiscalização de Trânsito. Dando inicio à reunião, a
Sra. Diretora manifestou-se sobre 4 (Quatro) temas, sendo congestionamento no viaduto, conforme
planta anexa, o segundo sobre a travessia do acesso na rua: Dorivaldo Francisco Lorla para Av. Ministro
marcos freire, terceiro: a Passarela que fica na direção da Rua: Arthur Marcos dos Santos, tendo em vista a
grande concentração de polos geradores "7 escolas e uma USAFA" onde há grande circulação de fluxo
continuo de pedestres, comprometendo as condições de segurança, por falta de sinalização, e por fim a
jurisdição do local, definição. Quanto ao item 1 - a ARTESP junto a ECOVIAS informaram a impossibilidade
de eliminação da faixa de acostamento visto os estudos efetuados não apontarem que o problema será a
quantidade de veículos, mas sim o trecho de jurisdição do DER próximo a Polícia Rodoviária. Por
esclarecimentos da ARTESP, quanto à concessão das rodovias, ficou definido que o DER é responsável
legal pelo local mencionado, porém não possui recursos para melhoria do local, ao menos por ora, a
ECOVIAS se comprometeu a analisar o projeto encaminhado por eles, com intuito de minimizar em curto
prazo 05 impactos nos locais mencionados, tal projeto será analisado pelo DER, e após aprovação esta
municipalidade Irá tentar executar aquilo que for proposto, cabendo ao DER providenciar o que a
municipalidade não puder arcar, porém não se compromete. A Policia Rodoviária sugeriu que houvesse o
fechamento do acesso mencionado na planta artexa e sugestão da ARTESP quanto à travessia dos
pedestres no local, sugerindo a elaboração de estudos, que ficou a. cargo do município executar. Nada
mais havendo a tratar, deu-se porencerrada a reunião e todosos presentes acima nominadd^ssinaram a
presente Ata.

Marcelo Afonso Prado

Secretário de Trânsito

SETRAN

'incer rrarfcetMo

Divisão deOníéntação e Fiscal/zaçâo d(
/ Trânsito
SETRAN-

C^itãoiPM Antomo Monte
Policia Militar Rodiviána

BPRv

re ias

ransito

Michele^WSende de Mesquita
Divisão de Planejamento e Engenharia

de Tráfego
SETRAN

yJiA
enente Vanessa A. Fernandes

Polícia Militar Rodoviária

BPRv

f,

MUNICÍPIO DÁ ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE PRAIA GRANDE
Estado de Sâo Paulo

Eng® Orlando Morgado
Diretor Regional

Departamento de Estradas de Rodagem

>anelucci

ECOVIAS

Dimer F. Neto

Departamento de Estradas de Rodagem

Sidneyjy. Rodrigu^ FiÜ
/ecovi.

/I

Viviane Riveli de Carvalho

Gerência de Sinalização e Segurança
ARTESP